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Abstrakt

Práce se věnuje optimalizaci sběru a vykazování informací o fyzických osobách
v projektech aplikovaného výzkumu v ČR. Byla provedena analýza aktuál-
ního stavu v informačním systému Technologické agentury ČR a rozhovory
s klíčovými osobami. Pro jednotlivé informace byly analyzovány důvody jejich
sběru, včetně prostudování souvisejících zákonů. Zjištěné informace o toku dat
v prostředí VaV byly graficky vizualizovány. Na základě zjištěných informací
byl vytvořen soubor opatření ke zlepšení. Daná opatření byla za součinnosti
klíčových osob zhodnocena. Na základě hodnocení jednotlivých opatření byl
navržen postup a další rozvoj.

Klíčová slova fyzické osoby v aplikovaném výzkumu v ČR, výzkum a vývoj,
Technologická agentura ČR, informační systémy prostředí VaV

Abstract

This thesis is devoted to the optimization of the collection and reporting of
information about natural persons in applied research projects in the Czech
Republic. An analysis of the current situation in the information system of the
Technology Agency of the Czech Republic and interviews with key persons
were performed. For individual information, the reasons for their collection
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were analyzed, including the study of related laws. The obtained information
on data flow in the R&D environment was graphically visualized. Based on the
information obtained, a set of measures for improvement was developed. The
given measures were evaluated with the cooperation of key persons. Based on
the evaluation of individual measures, a procedure and further development
was proposed.

Keywords natural persons in applied research in the Czech Republic, re-
search and development, Technology Agency of the Czech Republic, infor-
mation systems of R&D environment
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Úvod

Lidé sdílí informace sami o sobě často dobrovolně, protože si myslí, že tato
data nejsou důležitá, nebo důvěřují instituci, které data svěřují. Již v roce
1993 rozpoznal obchodní řetězec TESCO hodnotu údajů o jednotlivci. [1]

V tomto roce vytvořilo TESCO pro některé své obchody kartičku Club-
card. V rámci této kartičky TESCO o svých zákaznících sbíralo pouze jméno,
adresu, kolik peněz bylo za nákup utraceno a kdy to bylo. [1]

Na první pohled se jedná o velmi krátký seznam evidovaných položek. Z to-
hoto krátkého seznamu však TESCO získalo několika násobně delší seznam
užitečných informací. TESCO z těchto dat vědělo např. z jaké dálky jsou lidé
do obchodu ochotni cestovat, čtvrti ve kterých má převahu konkurence a kde
naopak vede TESCO. Tesco vědělo, kteří zákazníci navštěvují obchod denně
a kteří chodí spíše na týdenní velké nákupy. [1]

Na základě těchto dat mohlo marketingové oddělení TESCO zacílit na
zákazníky jako na jednotlivce. S tímto přístupem se řetězci TESCO podařilo
zvýšit u zákazníků, kteří používali Clubcard tržby o 4 %. [1]

Možná až desítky let si lidé hrozící nebezpečí neuvědomovali, až v sou-
vislosti s některými veřejně známými kauzami se lidé začali o ochranu svých
osobních údajů více zajímat. Zřejmě každý z nás slyšel o kauze, ve které se
vyšetřovalo možné ovlivnění amerických voleb sociální sítí Facebook. [1]

V mnoha zemích světa nejsou lidé chráněni zákonem, jako je tomu na-
příklad u nás v souvislosti s často skloňovaným zákonem o ochraně osobních
údajů.

I bez tohoto zákona si však pomalu začínáme uvědomovat, že chránit
osobní a citlivé údaje by mělo být jednou z důležitých činností každé orga-
nizace. V této souvislosti je nutné analyzovat tok těchto dat a důvody sběru
jednotlivých informací o osobách.

Ačkoliv se nejedná o ovlivňování osobních nákupních seznamů jednotlivých
lidí, i státní správa by neměla při ochraně osobních údajů stát pozadu. Na-
opak by dle mého osobního názoru měla jít příkladem a o svých občanech a
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Úvod

zaměstnancích sbírat data pouze nutná. A s těmito daty nakládat s největší
opatrností.

Žijeme v digitální době, která nabízí nepřeberné množství možností opti-
malizace a automatizace některých dříve zdlouhavých procesů. Stále zlepšující
se technologie také nabízí možnost sdílení dat a informací. Možnosti těchto
technologií mohou umožnit snížení administrativní náročnosti jak na straně
úředníků, tak na straně občanů. Automatizace určitých částí procesů může
navíc snížit riziko vzniku bezpečnostních incidentů, které souvisí s evidencí
dat.

Vzhledem k tomu, že se jedná o data státní správy, je důležité, aby tato
iniciativa pramenila přímo od zaměstnanců státní správy. Tuto iniciativu po-
važuji ještě za nutnější v prostředí poskytování státní podpory v prostředí
vědy a výzkumu. Musíme si uvědomit, že pro jednotlivé vědce a vědkyně jsou
státní finance pro realizaci výzkumné činnosti důležitou položkou v rozpočtu.
Rozhodnutí státní správy pak má na vědce a vědkyně velký dopad, který může
být kladný, ale i záporný.

Již několik let pracuji v Technologické agentuře ČR na ICT oddělení.
I přesto, že většinu času trávím ve své kanceláři ponořena v informačním
sysrému ISTA, mám možnost se setkat s příjemci a uchazeči a vyslechnout je-
jich upřímný pohled na fungování státní správy. Proto jsem se rozhodla svou
diplomovou práci směrovat na tok dat o fyzických osobách v tomto prostředí.
Pevně věřím, že se mi podaří navrhnout opatření, která povedou k optima-
lizaci sběru a vykazování informací o fyzických osobách v prostředí vědy a
výzkumu.

Snad se tato práce stane i inspirací pro další zaměstnance státní správy,
kteří se pak nebudou bát docílit optimalizace vlastních procesů a tedy snížení
zbytečné administrativy ve státní správě.

Cíl práce
Cílem práce je navrhnout soubor opatření pro optimalizaci a vykazování in-
formací o fyzických osobách v projektech aplikovaného výzkumu v ČR.

Poskytování státní podpory a evidence informací o fyzických osobách se
řídí zákony, které musí být v rámci této práce prostudovány. Před návrhem
souboru opatření ke zlepšení je také nutné analyzovat stav v informačním
systému Technologické agentury ČR a důvody sběru jednotlivých informací o
fyzických osobách.

Dalším cílem práce je na základě prostudované teorie a analýzy vizualizovat
tok dat a informační systémy v prosředí VaV.

Jednotlivá navržená opatření budou následně zhodnocena. Na základě to-
hoto hodnocení bude navržen další postup a rozvoj.
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Kapitola 1
Výzkum a vývoj

Výzkum a vývoj, krátce VaV, je pojem, který za sebou nese aktivity, které
vedou k dosažení inovace. Slovo inovace je definováno různými způsoby, jedná
se o definice ekonomické, ale také i sociologické. Zřejmě nejpřesnější vymezení
pojmů z oblasti výzkumu a vývoje můžeme hledat v dokumentech Organizace
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen OECD). OECD vydala tzv.
Frascati manuál určený pro hodnocení vědeckotechnických činností. Frascati
manuál je v pravidelných intervalech aktualizován a obsahuje i vymezení zá-
kladních pojmů. Poslední verze Frascati manuálu byla vydána v roce 2015.
[2]

Dokument jasně vymezuje rozdíl a hranice mezi výzkumem, vývojem a
ostatními příbuznými činnostmi. Dále specifikuje základní kritéria, která by
činnosti výzkumu a vývoje měly splňovat. Těmito kritérii jsou: novost, ne-
jistota, kreativní originální přístup, systematičnost a schopnost reprodukce
dosažených výsledků. Dle manuálu se výzkum a vývoj rozděluje na základní
výzkum, aplikovaný výzkum a experimentální vývoj. [3]

V oblasti vědy se využívají tři základní termíny. Výzkum, vývoj a inovace
(dále jen VaVaI), z nichž každý má svou vlastní definici. [3]

Výzkum

V souvislosti s vědou a s vědeckými metodami hovoříme nejčastěji o výzkumu.
Výzkumem se rozumí proces, při kterém zkoumáme podstatu určitých jevů a
z těchto pozorování získáváme teorie, zákony a další informace. Výzkum se
dělí do tří kategorií základní, aplikovaný a průmyslový. [4]

Při základním výzkumu se zkoumají základy pozorovaného jevu. Apliko-
vaný výzkum cílí na získání znalostí, které jsou využitelné v praxi. Částí apli-
kovaného výzkumu je pak průmyslový výzkum, jehož výsledky je možné využít
v konkrétních nových službách a technologiích. [4]
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1. Výzkum a vývoj

Vývoj
Člověk se neustále snaží své postupy a technologie zlepšovat. K určitému vý-

[…]

implementačně náročná:

• zavedení role „Administrátor projektu“,

• správce projektových dat za organizaci,

• zavedení Identity Managementu,

• zavedení opatření podle ISO/IEC 27001,

• plná automatizace procesů vykazování dat do IS VAVAI,

• ISTA certifikována jako informační systém veřejné správy

• a jeden informační systém pro všechny poskytovatele.

16.2.3 Opatření doporučena k další analýze

U některých opatření byla nejistota při jejich hodnocení. Tato opatření byla
doporučena k podrobnější analýze, po které může být rozhodnuto, zda by měla
být opatření implementována nebo ne.

Pro další analýzu jsou doporučena následující opatření:

• zpřístupnění polí k editaci v profilu uživatele,

• report projektů organizace,
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16. Celkové zhodnocení opatření a navržení dalšího postupu

Obrázek 16.2: Vizualizace toků dat a informačních systémů prostředí VaV po
případném zavedení implementačně náročných opatření

• tvorba notifikačních e-mailů,

• zaslání určitých dopisů na více osob,

• úprava logiky vkládání uživatelů do řešitelského týmu,

• další práva a povinnosti správce dat za organizaci,

• a opatření týkající se cesty dopisu od TA ČR.

16.2.4 Nedoporučená opatření

Ostatní opatření nebyla po rozhovorech s klíčovými osobami a po zhodnocení
doporučena k implementaci. Důvodem může být vysoká implementační nároč-
nost funkcionalit, které navíc nemusí zajistit vyřešení popisovaného problému.
Jedná se o následující opatření:

• editace uživatelských oprávnění u projektů,

• souhrnná databáze vědeckých pracovníků,

• ověření osob proti základnímu registru,

• oddělení hodnotitele od řešitelského týmu,

• úprava stahování seznamu statutárních zástupců,

• napojení na jiný registr ekonomických subjektů,
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• a využití správce projektových dat organizace v souvislosti se statutár-
ními zástupci.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat sběr a vykazování informací o fy-
zických osobách v projektech aplikovaného výzkumu v ČR a na základě této
analýzy navrhnout soubor opatření k optimalizaci.

Úvodní dvě kapitoly jsou věnovány popisu prostředí výzkumu a vývoje.
Další kapitola popisuje informační systémy veřejné správy, které s prostředí
VaV souvisí. V následující kapitole jsou popsány typy identifikátorů, které
jsou používány v České republice pro jednoznačnou identifikaci osob a vědců.
Některé identifikátory jsou používány v prostředí VaV po celém světě.

V kapitole č. 5 jsou popsány zákony a nařízení, které souvisejí s evidencí
osob v projektech AV v ČR. V této kapitole jsou popsány související části ze
zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných
prostředků. Součástí kapitoly jsou určité části i ze zákona o rozpočtových
pravidlech a z obecného nařízení o ochraně osobních údajů.

Následující dvě kapitoly jsou věnovány Technologické agentuře ČR a in-
formačnímu systémůmu ISTA. V rámci této kapitoly byly popsány typy osob,
které jsou v ISTA evidovány a jejich datové vazby.

V České republice je TA ČR jeden z mnoha poskytovatelů státní podpory
pro prostředí VaV. Pro získání další inspirace a jiného pohledu na zpracová-
vané téma byly částečně analyzovány i systémy dalších poskytovatelů. Vzhle-
dem k tomu, že Česká republika patří do Evropské unie, byly analyzovány i
systémy některých zahraničních agentur, které se musí taktéž řídit pravidly
Evropské unie.

Součástí této diplomové práce je vizualizace toků dat a informačních sys-
témů v prostředí VaV. Pro tento popis byla vytvořena vlastní grafická notace,
která je popsána v kapitole č. 10. Následující dvě kapitoly již obsahují vizuali-
zaci toků dat, která je v této grafické notaci namodelována. Jednotlivé modely
jsou i textově popsány.

Vzhledem k tomu, že se problematiky týkají především digitální informační
systémy, byla prostudována ještě další témata. Jedná se o popis principů CIA,
Identity Managementu a ISO/IEC 27001.
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Závěr

V rámci analýzy proběhly také rozhovory s klíčovými osobami TA ČR a
dalšími zúčastěnými osobami.

Na základě získaných znalostí a informací popsaných v předešlých kapito-
lách byly zjištěny problémy a pro tyto problémy byl navržen soubor opatření
ke zlepšení. Jednotlivá opatření byla konzultována s výše jmenovanými klíčo-
vými osobami.

Na základě těchto konzultací a rozboru jednotlivých opatření byla jednot-
livá opatření zhodnocena. Zhodnocení těchto opatření bylo zachyceno v jed-
notlivých tabulkách, kde jsou získané informace krátce shrnuty. Tyto tabulky
obsahují informace, zda se mají příslušná opatření implementovat, nebo na-
příklad dále analyzovat.

Kapitola č. 16 obsahuje celkové shrnutí navržených opatření. Jednotlivá
opatření byla kategorizována dle náročnosti implementace a schválení. Model,
který popisuje tok dat v prostředí VaV byl také přemalován do podoby, která
by nastala v případě, že by byla implementována jednotlivá opatření. Na zá-
kladě tohoto souhrnu je možné postupovat při dalším rozvoji a optimalizaci
toku dat v prostředí VaV.

Velmi mě těší, že některá opatření již byla implementována a jejich zave-
dení se setkalo s kladnou reakcí. Určité části této práce se také stávají základem
pro některé změnové požadavky, které na TA ČR vznikají. V době, kdy po-
malu schne inkoust na této diplomové práci, se dává do procesu implementace
dalších opatření, která byla v této práci navrhována a schválena. Již teď lze
tedy říci, že tato diplomová práce dokázala přispět k optimalizaci toků dat
o fyzických osobách v pojektech aplikovaného výzkumu v ČR.
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