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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Předložená diplomová práce splňuje zadání bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Předložená práce je psána čtivou formou, je velmi pěkně strukturována a po formální stránce zcela v pořádku. Autorka v
teoretické části popsala informační systémy veřejné správy, dále popsala související zákony o evidenci osob, dále popsala
agenturu TAČR a její systém ISTA. Velmi si cením, jak se autorka vyznala v mnoha informacích, které potřebovala prostudovat
a poskládala skvěle teoretickou část. Dále v praktické části znalyzovala důvody sběru jednotlivých informací a též
prostudovala i jiné grantové informační systémy v zahraničí a inspirovala se jimi. Dále dané toky informací namodelovala a
navrhla opatření. Autorka musela provést i mnoho rozhovorů, aby dané informace získala jak uvnitř agentury TAČR, tak
mimo. Dané úlohy se zhostila perfektně, navrhla opatření a dokoncene daná opatření zpětně prodiskutovala a jsou z toho
závěry, která opatření implementovat a která implementovat případně i nelze.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Součástí praktické části zde nebyl žádný SW, nicméně paktická část je založena na namodelování informací a toků získaných v
teoretické části a navržení opatření ke zlepšení. Úkol byl nelehký a autorka se jej zhostila výborně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Autorka navrhla řadu opatření, jak optimalizovat práci s daty a informacemi týkající se evidence osob v grantových žádostech
a projektech AV. Jednotlivá opatření jsou rozdělena do zvláštních kategorií. Každé opatření je popsáno velmi detailně, u
každého je uveden popis, návrh opatření a jeho zhodnocení. Daná opatření byla konzultována se zúčastněnými osobami a v
práci je uvedena zpětná vazba a je popsáno zdali dané opatření bude implementováno či podrobeno další hlubší analýze.
Systém je v ČR ohledně výzkumu a vývoje je velmi složitý a obsáhlý s tím strávila velké množství času. V práci je toto vidět a
práce je velmi precizní a mohla by tak velmi pomoci ke zlepšení práce s daty ohledně evidence osob.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka byla velmi proaktivní samostatná, velmi pečlivá a komunikativní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Autorka se věnovala velmi nelehkému úkolu, dokázala prostudovat mnoho zákonů a dokumentů týkající se výzkumu a
podávání grantových žádostí. Dále namodelovala toky dat týkající se evidence osob a navrhla sadu opatření ke zlepšení a
zároveň daná opatření zpětně zkonzultovala se zodpovědnými osobami. Práce je sespsána velmi detailně a pečlivě, hodnotím
ji jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: